
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 июня 2023 г. № 244 

г. МАХАЧКАЛА

О Плане мероприятий по реализации основных положений 
Послания Главы Республики Дагестан Народному 

Собранию Республики Дагестан от 19 апреля 2023 года

В целях обеспечения координации деятельности органов исполнительной 
власти Республики Дагестан по выполнению задач, вытекающих из Послания 
Главы Республики Дагестан Народному Собранию Республики Дагестан 
от 19 апреля 2023 года, Правительство Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации основных 
положений Послания Главы Республики Дагестан Народному Собранию 
Республики Дагестан от 19 апреля 2023 года (далее — План мероприятий).

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан, ответственным за 
выполнение Плана мероприятий:

утвердить в установленном порядке и реализовать планы-графики 
выполнения Плана мероприятий;

представлять в установленные Планом мероприятий сроки 
соответствующие материалы в Администрацию Главы и Правительства 
Республики Дагестан;

представлять в Министерство экономики и территориального развития 
Республики Дагестан информацию о ходе выполнения Плана мероприятий, 
согласованную с курирующими заместителями Председателя Правительства 
Республики Дагестан, к 5 июля 2023 года, 5 октября 2023 года, 15 января 
2024 года.

3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти по Республике Дагестан, образовательным организациям 
высшего и среднего специального образования, Общественной палате 
Республики Дагестан, научным учреждениям, администрациям муниципальных 
районов и городских округов Республики Дагестан принять участие в работе по 
выполнению Плана мероприятий и представлять:

ответственным исполнителям Плана мероприятий соответствующие 
материалы в установленные сроки;



2

в Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан и в 
Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан 
информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в сроки, установленные 
пунктом 2 настоящего постановления.

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти по Республике Дагестан осуществлять взаимодействие с 
органами исполнительной власти Республики Дагестан и органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Дагестан при решении задач, поставленных в Послании Главы Республики 
Дагестан Народному Собранию Республики Дагестан от 19 апреля 2023 года, по 
курируемым направлениям.

5. Министерству экономики и территориального развития Республики 
Дагестан на основе анализа и обобщения информации, полученной от органов 
исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, 
Общественной палаты Республики Дагестан и организаций, подготавливать и 
представлять в Правительство Республики Дагестан доклады о ходе выполнения 
Плана мероприятий до 20 июля 2023 года, 20 октября 2023 года и 25 января 
2024 года.

6. Контроль за исполнением Плана мероприятий возложить на заместителей 
Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с 
распределением обязанностей.

? (делоГ шзвоМ | | нно ИСП0ЛНЯК>ЩИЙ обязанности
)едседателя Правительства 

Республики Дагестан Р. Джафаров



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Республики Дагестан
от 16 ИЮ11Я 2023 г." № 244

ПЛАН М Е Р О П Р И Я Т И Й
по реализации основных положений Послания Главы Республики Дагестан 

Народному Собранию Республики Дагестан от 19 апреля 2023 года

№
п/п

Основные положения 
Послания

Мероприятия 
по реализации 

положений 
Послания

Вид
документа

(проект)

Срок пред
ставления 

в Администра
цию Главы 

и Правитель
ства РД

Ответственные 
исполнители 

и соисполнители

1 2 3 4 5 6
1. «Говоря о проблемах, требующих пер

воочередного решения в реальном сек
торе, надо отметить необходимость об
новления производственных фондов 
предприятий. Это касается и промыш
ленности, и сельского хозяйства, и ряда 
других отраслей. На уровне страны со
здан целый ряд механизмов, которыми 
необходимо более активно пользо
ваться. В первую очередь, имею в виду 
обновленные инструменты промыш
ленной ипотеки, о которых глава госу
дарства говорил в своем Послании.»

активизация участия в фе
деральных программах 
для получения субсидий 
промышленными пред
приятиями на компенса
цию затрат, приобретение 
машин, оборудования

доклад 
Главе РД

сентябрь 2023 г. Минпромторг РД (свод), 
Минсельхозпрод РД



2

1 2 3
2- «В сфере сельского хозяйства необхо- обеспечение возобновле-

димо обеспечить развитие нашей пере- ния деятельности
рабатывающей промышленности. ... ООО «Кикунинский кон- 
Даже ... Кикунинский консервный за- сервный завод» 
вод, несколько лет простаивает из-за 
финансовых проблем. Он должен рабо
тать. Правительству республики пору
чаю обеспечить его деятельность до 
начала сбора урожая фруктов!»

3. «...поручаю Правительству респуб
лики принять должные меры по повы
шению эффективности использования 
земель. Особая роль в этом глав райо
нов и городов, которые также должны 
активно участвовать в этой деятельно
сти, в частности, при разработке доку
ментов территориального планирова
ния предусматривать площади для раз
мещения в перспективе промышлен
ных предприятий. Прошу и депутат
ский корпус подключиться к этой ра
боте как в своих муниципалитетах, так 
и в работе по принятию нормативных 
актов.»

учет при разработке доку
ментов территориального 
планирования муници
пальных образований 
необходимости определе
ния в достаточном раз
мере земельных участков 
для размещения в пер
спективе промышленных 
и сельхозпредприятий

4. «Правительству Республики Дагестан 
совместно с главами муниттиття ttt.ttt.ty 
районов и городских округов до конца 
текущего года завершить работу по 
внесению в ЕГРН сведений о границах 
муниципальных образований.»

обеспечение завершения 
мероприятий по внесе
нию в ЕГРН сведений о 
границах муниципальных 
образований

4 5 6
доклад июнь 2023 г. Минсельхозпрод РД (свод), 

Главе РД Минстрой РД,
Минпромторг РД, 
Минэкономразвития РД, 
Дагпредпринимательство

доклад декабрь 2023 г. 
Главе РД

доклад до 15 июля
Главе РД 2023 г.

и далее еже
квартально

Минстрой РД (свод), 
Управление Росреестра по 
Республике Дагестан,
(по согласованию), 
Минимущество Дагестана, 
Минпромторг РД, 
Минсельхозпрод РД, 
главы МО 
(по согласованию), 
Народное Собрание РД 
(по согласованию)

Минимущество Дагестана 
(свод), 
главы МО 
(по согласованию), 
Управление Росреестра по 
Республике Дагестан (по со
гласованию)



3

1 2 3 4 5 6

«Минимуществу Дагестана необхо
димо продолжить активно действовать 
и по другим направлениям развития 
пространственных данных, включая 
проведение комплексных кадастровых 
работ и создание единой электронной 
картографической основы респуб
лики.»

обеспечение создания 
единой электронной кар
тографической основы 
Республики Дагестан

доклад 
Главе РД

декабрь 2023 г. Минимущество Дагестана 
(свод),
главы МО (по согласова
нию)

«Минимуществу Дагестана, а также 
главам муниципальных образований 
необходимо активнее проводить ра
боту по взысканию задолженности за 
аренду государственного и муници
пального имущества, а также по воз
врату неиспользуемого и ранее неза
конно отчужденного имущества.»

активизация работы по 
сбору задолженности за 
аренду государственного 
и муниципального иму
щества, а также по воз
врату неиспользуемого и 
ранее незаконно отчуж
денного имущества

доклад в 
Правитель

ство РД

октябрь 2023 г. Минимущество Дагестана 
(свод),
главы МО (по согласова
нию)

«Кроме того, следует проработать ме
ханизмы эффективного использования 
большого количества объектов неза
вершенного строительства с привлече
нием частного сектора, в том числе с 
целью пополнения республиканского 
бюджета.»

представление предложе
ний по эффективному ис
пользованию объектов 
незавершенного государ
ственного и муниципаль
ного имущества

доклад в 
Правитель

ство РД

сентябрь 2023 г. Минстрой РД (свод), 
Минэкономразвития РД, 
Минимущество Дагестана, 
главы МО (по согласова
нию)

«Уполномоченным органам государ
ственной власти, а также муниципали
тетам необходимо усилить государ
ственный надзор и земельный контроль 
за целевым и эффективным использо-

усиление государствен
ного надзора и земель
ного контроля за целе
вым и эффективным ис
пользованием земельных

доклад в 
Правитель

ство РД

октябрь 2023 г. Минимущество Дагестана 
(свод),
Управление Росреестра по 
Республике Дагестан (по со 
гласованию),



4

1 2 3
ванием земельных ресурсов, шире ис
пользовать при этом меры принуди
тельного взыскания арендных и иных 
платежей, изъятия ненадлежащим пу
тем используемых земель.»

ресурсов, обеспечив при
менение меры принуди
тельного взыскания 
арендных и иных плате
жей, изъятия ненадлежа
щим путем используемых 
земель

9.

10.

«Особенно остро проявляются про
блемы в сфере земельно-имуществен
ных отношений в случае с Махачкалин
ско-Каспийской агломерацией. ... не
рациональное использование земель
ных участков не меняется. Вместо того, 
чтобы стать облагороженными обще
ственными пространствами, они были 
превращены в настоящие бетонные 
джунгли, что стало одним из значимых 
факторов социального недовольства. 
... Одиноко стоящие незаконно возве
денные многоэтажки эту проблему не 
решили, а только усугубили ее.»

«...прошу до парламентских каникул 
Народное Собрание и Правительство 
республики проработать в нормотвор
ческом плане вопрос развития Махач
калинско-Каспийской агломерации с

усиление контроля за со
блюдением норм градо
строительного законода
тельства Российской Фе
дерации,
провести инвентариза
цию постановлений о вы
делении земельных 
участков в границах дво
ровых территорий, парко
вых зон, а также иных 
мест общественного 
пользования на предмет 
их законности.
При необходимости при
нятие мер по отмене ра
нее вынесенных незакон
ных решений о выделе
нии земельных участков

создание нормативно
правовой базы по разви
тию Махачкалинско-Кас
пийской агломерации

4 5

доклад 
Главе РД

доклад 
Главе РД

____________ 6__________
главы МО (по согласова
нию)

октябрь 2023 г. Минимущество Дагестана 
(свод),
Минстрой РД, 
администрация ГО ВД «го
род Махачкала» (по согласо
ванию),
администрация ГО «город 
Каспийск» (по согласова
нию)

июнь 2023 г. Минстрой РД,
администрация ГО ВД «го
род Махачкала»
(по согласованию),



5

1 2 3
учетом необходимости усиления кон
троля со стороны органов власти рес
публики за исполнением законодатель
ства о комплексном развитии террито
рий, недопущении самовольного стро
ительства, нарушении архитектурно
строительных норм.»

11. «В рамках программы переселения 
граждан из аварийного жилищного 
фонда до конца 2023 года планируется 
расселить около 1000 человек, или бо
лее 300 семей. При этом необходимо 
осуществить указанные мероприятия с 
учетом горького опыта прошлых лет, 
исключив ущемление прав расселяе
мых жителей.»

обеспечение реализации 
запланированных меро
приятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда

12. «...новому составу Общественной па
латы при участии Администрации 
Главы и Правительства Дагестана 
можно подумать о создании механиз
мов гражданского мониторинга данной 
сферы и ее экспертного сопровожде
ния.»

подготовка предложений 
о формировании меха
низмов гражданского мо
ниторинга сферы жилищ
ного строительства и ее 
экспертного сопровожде
ния

13. «...опыт других регионов показывает, 
что Дагестану нужно более активное 
ваше участие в решении проблемы 
формирования фонда социального жи
лья. А Правительство, в свою очередь, 
должно создать для вас максимально 
благоприятные условия.»

подготовка предложений 
по формированию фонда 
социального жилья в Рес
публике Дагестан

4 5 6

доклад в 
Правитель

ство РД

администрация ГО «город 
Каспийск»
(по согласованию), 
Народное Собрание РД 
(по согласованию)

ноябрь 2023 г. Минстрой РД (свод), 
главы МО 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

август 2023 г. Администрация Главы и 
Правительства РД, 
Общественная палата РД 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

июнь 2023 г. Минстрой РД (свод),
Минимущество Дагестана, 
Минюст РД



6

1 2 3 4 5 6

«Дагестан стал единственным субъек
том Российской Федерации, выделив
шим субсидии на приобретение жилья 
инвалидам ... оказали помощь 114 се
мьям. В этом году предусмотрена ана
логичная работа. Но все ли реальные 
инвалиды получили квартиры ...? По
этому Общественная палата в своем но
вом составе должна стать активной по
мощницей и самым прямым средством 
обратной связи с населением.»

оказание помощи в объ
еме не ниже 2022 года

доклад в 
Правитель

ство РД

декабрь 2023 г. Минстрой РД, 
Общественная палата РД 
(по согласованию)

«В рамках нацпроекта в 2023 году фи
нансовая помощь будет предоставлена 
субъектам малого и среднего предпри
нимательства в сумме почти 500 млн 
рублей, что в 3 раза превышает уровень 
прошлого года.»

обеспечение полного и 
эффективного освоения 
средств

доклад в Пра
вительство

РД

октябрь 2023 Дагпредприниматецьство

«Необходимо продолжить внедрение 
Регионального экспортного стандарта, 
в рамках которого обеспечивается уча
стие дагестанских предпринимателей 
на международных выставках.»

обеспечение во взаимо
действии с АНО «Россий
ская система качества» 
полноценного внедрения 
в Республике Дагестан 
Регионального экспорт
ного стандарта

доклад 
Главе РД

сентябрь 2023 г. Минэкономразвития РД 
(свод),
Минпромторг РД, 
Минсельхозпрод РД, 
Дагвино,
Дагпредпринимательство

«Частные компании, идущие на пере
профилирование производства для 
того, чтобы поставлять в рамках госза
каза обмундирование и средства инди-

подготовка и принятие 
нормативного правового 
акта об отсрочке уплаты 
по платежам за аренду не
движимости, земельных

постановле
ние Прави
тельства РД

сентябрь 2023 г. Минэкономразвития РД 
(свод),
Минпромторг РД, 
Дагпредпринимательство, 
Минимущество Дагестана,



7

1 2 3
видуалыюй защиты, другую продук
цию, заслуживают дополнительной 
поддержки в период проведения СВО. 
Так же, как и те, кто, являясь един
ственным учредителем или руководи
телем юридического лица, призван по 
мобилизации или проходит службу по 
контракту в зоне боевых действий.»

участков и другого регио
нального имущества, суб
сидировании процентной 
ставки по кредитам, гран
товой под держки и так да
лее

18. «В первую очередь, мы минимизиро
вали налоговую нагрузку на бизнес. 
Мы осознанно идем на потери бюджет
ных доходов, несмотря на высокую до- 
тационность. Но и от бизнеса ждем 
встречных шагов. Сохранение значи
тельной задолженности по налоговым 
платежам в бюджетную систему тре
бует внимания и дополнительных ре
шений со стороны налоговых органов и 
правительства.»

принятие мер по сниже
нию задолженности по 
налоговым платежам в 
консолидированный бюд
жет Республики Дагестан

19. «Одной из основных проблем в ходе ре
ализации инвестиционных проектов на 
сегодня остается получение инвесто
рами технических условий на подклю
чение к энергоресурсам и другим инже
нерным коммуникациям. Правитель
ству совместно с ресурсоснабжаю
щими организациями необходимо при
нять меры по оптимизации сроков по
лучения разрешительных документов.»

принятие мер по оптими
зации сроков получения 
разрешительных доку
ментов на подключение к 
энергоресурсам, инже
нерным коммуникациям 
объектов, создаваемых в 
рамках реализации инве
стиционных проектов

4 5 6
главы МО (по согласова
нию)

докладе 
Правитель

ство РД

декабрь 2023 г. У ФНС России по Респуб
лике Дагестан (свод)
(по согласованию),
главы МО
(по согласованию)

доклад сентябрь 2023 г. 
Главе РД

Минэнерго РД (свод), 
Дагпредпринимательство, 
ресурсоснабжающие органи
зации (по согласованию)



8

1 2 3
20 .

21.

«В прошлом году мы приступили к ре
ализации проектов по реконструкции 
систем теплоснабжения городов Даге
станские Огни и Кизилюрта.... мы пы
таемся решить эти вопросы за счет 
средств Фонда национального благосо
стояния. ... Правительству и столичной 
администрации необходимо прорабо
тать возможность использования этого 
механизма и для реконструкции объек
тов коммунальной инфраструктуры 
Махачкалы, а в последующем -  других 
городов, которые в этом нуждаются.»

«В 2023 году предусмотрено строи
тельство и реконструкция 30 крупных 
объектов коммунальной инфраструк
туры. Поручаю Правительству респуб
лики до конца года обеспечить ввод в 
эксплуатацию максимального количе
ства объектов. При необходимости пе
рераспределяйте средства и сконцен
трируйте их на объектах, вводимых в 
эксплуатацию.»

проработка совместно с 
Фондом национального 
благосостояния возмож
ности реконструкции объ
ектов коммунальной ин
фраструктуры Махачкалы

подготовка графика ввода 
в эксплуатацию объектов 
коммунальной инфра
структуры и соответству
ющие «дорожные карты»

22. «Также в 2022 году мы провели капи
тальный ремонт общего имущества в 
101 многоквартирном доме, аналогич
ную работу необходимо провести и в 
2023 году, при этом ремонт должен 
быть качественным.»

обеспечение проведения 
ремонта общего имуще
ства не мене чем в 101 
многоквартирном доме

4 65
доклад 

Главе РД
сентябрь 2023 г. Минстрой РД (свод), 

Минэнерго РД, 
администрация ГО «город 
Махачкала»
(по согласованию), 
администрация ГО «город 
Дагестанские Огни» (по со
гласованию),
администрация ГО ВД «го
род Кизилюрт»
(по согласованию)

постановле
ние Прави

тельства РД о 
внесении из

менений в 
РИП (при 

необходимо
сти), 

доклад 
Главе РД

октябрь 2023 г. Минстрой РД (свод), 
Минэкономразвития РД, 
главы МО 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

декабрь 2023 г. Минстрой РД (свод), 
Дагестанский фонд капи
тального ремонта



9

1 2 3
23. «В этом году предусмотрено благо

устройство 142 территорий......
Уважаемые депутаты, в данной сфере, 
безусловно, напрашивается и партий
ный парламентский контроль с вашей 
стороны, поскольку вы в своем боль
шинстве представляете партию «Еди
ная Россия», которая инициировала 
этот проект. Прошу эту работу держать 
на всестороннем контроле.»

обеспечение реализации 
мероприятий по благо
устройству 142 террито
рий,
организация контроля 
хода мероприятий, реали
зуемых в рамках феде
рального проекта «Фор
мирование комфортной 
городской среды»

24. «Президент страны впервые в своем 
Послании отметил проблему оздоров
ления реки Терек. Мы этот посыл вос
принимаем как возможность снять 
угрозу прорыва водооградительных ва
лов и подтопления прилегающих к реке 
территорий. Правительство респуб
лики уже работает в федеральных ми
нистерствах и ведомствах по вопросу 
определения низовья реки Терек как 
приоритетного участка для проведения 
работ.»

проработка в федераль
ных министерствах и ве
домствах вопроса опреде
ления низовья реки Терек 
как приоритетного
участка для проведения 
работ

25. «Другим направлением нашей приро
доохранной деятельности является 
оздоровление реки Терек и развитие 
зоны Ачикольских озер. С федеральной 
поддержкой мы и здесь сможем найти 
оптимальные, а главное, эффективные 
решения.»

подготовка и утвержде
ние плана мероприятий с 
«дорожной картой» по 
развитию зоны Ачиколь
ских озер, проработать 
данный вопрос в феде
ральных министерствах и 
ведомствах

4 5 6
доклад 

Главе РД
ноябрь 2023 г. Минстрой РД (свод), 

главы МО 
(по согласованию), 
Народное Собрание РД 
(по согласованию)

доклад ноябрь 2023 г. Минприроды РД 
Главе РД

утвержден- ноябрь 2023 г. Минприроды РД, 
ный Прави- Комрыбхоз РД

тельством РД 
план меро
приятий, 
доклад 

Главе РД



10

1 2 3
26. «Также необходимо принять меры по 

реализации Комплекса задач по прове
дению противопаводковых и природо
охранных мероприятий на период 
2022-2025 годов и в последующие 
годы, утвержденного Росводресурсами 
совместно с Росрыболовством и Прави
тельством Республики Дагестан.»

реализация Комплекса за
дач по проведению про
тивопаводковых и приро
доохранных мероприятий 
на период 2022-2025 го
дов и в последующие 
годы

27. «Обходы Хасавюрта и Дербента уже 
включены в пятилетний план дорожной 
деятельности с началом строительства 
в 2025 году. Надо пытаться, как это 
называется, «сдвинуть время исполне
ния влево», то есть способствовать бо
лее раннему началу строительства. 
И такие перспективы у нас есть. Но для 
того, чтобы их реализовать необходимо 
документально отработать ряд вопро
сов, в том числе с федеральными ве
домствами.»

проработка вопроса более 
раннего начала строи
тельства в федеральных 
министерствах и ведом
ствах

28. «В этом отношении я призываю к ком
плексному взаимодействию, чтобы не 
просто дорожное полотно было отре
монтировано, но и были установлены 
соответствующие средства наблюде
ния, созданы парковочные места, при
дорожные пункты для отдыха водите
лей и туристов. Эти элементы инфра
структуры можно создать за счет при
влечения масштабных инвестицион
ных проектов. Масштабных не только с

проработка и подготовка 
предложений по привле
чению инвестиций в ин
фраструктурное обу
стройство придорожных 
полос

4 5 6
доклад 

Главе РД
ноябрь 2023 г. Минприроды РД (свод), 

Западно-Каспийское БВУ 
(по согласованию), 
Северо-Кавказское ТУ 
Росрыболовства (по согласо
ванию)

доклад 
Главе РД

ноябрь 2023 г. Минтранс РД (свод), 
ФКУ «Упрдор «Кавказ» 
(по согласованию)

доклад в Пра
вительство

РД

август -  сен
тябрь 2023 г.

Минтранс РД (свод),
ФКУ «Упрдор «Кавказ» 
(по согласованию), 
Дагпредпринимательство, 
главы МО 
(по согласованию)



11

1 2 3 4 5 6
точки зрения их юридического оформ
ления, но и с точки зрения именно мас
штабности по количеству таких проек
тов.»

29. «Отмеченные выше мероприятия по 
развитию федеральных автодорог на 
территории Дагестана беспрецедентны 
... это не только проблема транспорт
ной, дорожной отрасли, и это привлече
ние инвестиций. Рассчитываю в том 
числе на тех руководителей муници
пальных образований, по территории 
которых эти трассы проходят. Давайте 
создадим комфортные условия, сде
лаем наши дороги качественными не 
только с точки зрения дорожного по
лотна и разметки, но и с точки зрения 
прилегающей инфраструктуры. Ино
гда, проезжая из Махачкалы в Дербент,
... взгляд ... обязательно натыкается на 
полуразрушенные, недостроенные, ни
кому не нужные и ни к чему не пригод
ные непонятные объекты, которые 
стоят годами и которые опять же отно
сятся к сфере эффективного использо
вания наших земельных участков.»

проведение мероприятий 
по устранению либо при
ведению в нормативное 
состояние объектов, рас
положенных в придорож
ной полосе

доклад в Пра
вительство

РД

август -  сен- Минтранс РД (свод), 
тябрь 2023 г. ФКУ «Упрдор «Кавказ» 

(по согласованию), 
Минимущество Дагестана, 
администрация МО 
«Магарамкентский район» 
(по согласованию), 
администрация МО «Дер
бентский район»
(по согласованию), 
администрация ГО «город 
Дербент»
(по согласованию), 
администрация ГО «город 
Дагестанские Огни»
(по согласованию), 
администрация МО 
«Каякентский район»
(по согласованию), 
администрация МО «Кара- 
будахкентский район»
(по согласованию), 
администрация МО 
«Кумторкалинский район», 
(по согласованию), 
администрация МО 
«Кизилюртовский район» 
(по согласованию),



12

1 2 3

30.

31.

«В настоящее время решен вопрос с ис
точником финансирования проектиро
вания и строительства отдельной подъ
ездной дороги к Махачкалинскому 
морскому торговому порту. А в допол
нение к этому после запуска в эксплуа
тацию морского пункта пропуска через 
госграницу в Махачкалинском порту 
рассчитываем на существенный рост 
грузопотока. Правительству респуб
лики поручаю этот вопрос взять на кон
троль и координировать всю работу, 
изыскать возможности и приступить к 
проектированию этой дороги. ... 
Прошу в кратчайшее время подгото
вить предложения по этому вопросу.»

координация всей работы, 
подготовка и представле
ние в федеральные ор
ганы исполнительной 
власти необходимого па
кета документов

«Министерству здравоохранения необ
ходимо наладить систему амбулатор
ного дистанционного мониторинга па
циентов для повышения доступности

принятие мер по наладке 
системы амбулаторного 
дистанционного монито
ринга пациентов

4 5 6
администрация МО «Хаса
вюртовский район»
(по согласованию), 
администрация ГО «город 
Хасавюрт»
(по согласованию), 
администрация МО 
«Новолакский район»
(по согласованию),
главы МО
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

ноябрь 2023 г. Минтранс РД (свод), 
Минфин РД, 
Минэкономразвития РД, 
Минимущество Дагестана, 
Минстрой РД, 
администрация ГО ВД «го
род Махачкала»
(по согласованию)

доклад в Пра
вительство

РД

декабрь 2023 г. Минздрав РД



13

1 2
специализированной и высокотехноло
гичной помощи населению городов и 
районов, в том числе отдаленных труд
нодоступных населенных пунктов.»

3

32. «Отдельно обращаюсь к владельцам 
частных детских учреждений, которые 
пренебрегают требованиями Роспо
требнадзора: ваши действия не просто 
противозаконны, они безнравственны! 
И последствия для них будут соответ
ствующими!
Обращаюсь к представителям право
охранительных и контролирующих ор
ганов, нужно проверить на каком осно
вании эти частные учреждения сегодня 
вообще существуют и работают и по
чему там проводится подобная агита
ция, направленная в полную противо
положность всем мероприятиям по 
улучшению качества жизни и здоровья 
нашего населения.
Министерство здравоохранения сов
местно с главами муниципалитетов 
должно сделать все возможное для со
хранения здоровья детей.»

проведение кампании по 
разъяснению послед
ствий отказа от прививок 
(в том числе видеоро
лики, буклеты и т.д. со 
ссылками на междуна
родный опыт и передо
вую практику отечествен
ной медицины)

33. «Особо хочу отметить важность обес
печения первоочередного оказания ме
дицинской помощи участникам СВО и 
членам их семей. Необходимо расши
рить возможность проведения медико
психологического консультирования

проработка вопроса рас
ширения возможностей 
проведения медико-пси
хологического консуль
тирования участников 
СВО

доклад в Пра
вительство

РД

сентябрь 2023 г. Минздрав РД (свод), 
главы МО,
Управление Роспотребна
дзора по Республике Даге
стан
(по согласованию), 
Территориальный орган Рос- 
здравнадзора по Республике 
Дагестан (по согласованию)

докладе 
Правитель

ство РД

июль 2023 г. Минздрав РД



14

1 2
этой группы граждан.»

3 4 5 6

34. «... .мы запланировали строительство 
центра реабилитации санаторного типа 
на побережье Каспийского моря для во
еннослужащих, получивших ранения в 
ходе специальной военной операции. 
...Поручаю Правительству Республики 
Дагестан безотлагательно проработать 
в федеральных органах власти вопрос 
финансирования и реализации этого 
проекта.»

проработка в федераль- доклад
ных органах власти во- Главе РД
проса финансирования 
строительства центра ре
абилитации санаторного 
типа для военнослужа
щих, получивших ране
ния в ходе специальной 
военной операции

июль 2023 г. Минздрав РД (свод),
Минэкономразвития РД, 
Минстрой РД

35.

36.

«И наша задача -  не только привлечь 
внимание общественности к этой про
фессии, воздать должное нашим учите
лям, наставникам, а последовательно 
принимать меры, направленные на по
вышение их социального статуса, улуч
шение технического состояния учре
ждений образования....
Во взаимодействии с федеральными 
органами исполнительной власти в рес
публике проводится беспрецедентная 
по своим масштабам работа в этом 
направлении. Только в 2023 году пла
нируется открытие 24 детских садов и 
13 школ, а также планируется капи
тальный ремонт и оснащение 141 зда
ния на сумму 3,6 млрд рублей.»

анализ технического со- доклад в Пра- 
стояния учреждений об- вительство
разования и при необхо- РД
димости подготовка соот
ветствующих предложе
ний по внесению измене
ний в госпрограмму Рес
публики Дагестан «Раз
витие образования 
в Республике Дагестан».
Обеспечение контроля за 
стопроцентной реализа
цией запланированных 
мероприятий

июль, декабрь Минобрнауки РД (свод), 
2023 г. Минстрой РД, 

главы МО 
(по согласованию)

«Проблемные вопросы образования об- организация контроля за 
суждались и в ходе недавнего визита

доклад декабрь 2023 г. Минобрнауки РД (свод), 
Главе РД Минстрой РД,



15

1 2 3
Секретаря генерального совета партии 
«Единая Россия», первого заместителя 
Председателя Совета Федерации Феде
рального Собрания Российской Феде
рации Андрея Турчака, Министра про
свещения России Сергея Кравцова, за
местителя Министра обороны Тимура 
Иванова. В рамках этого визита опреде
лены конкретные сроки ввода в эксплу
атацию в 2023 году образовательных 
организаций. Обращаю внимание на 
необходимость обеспечения контроля 
за своевременной реализацией в рес
публике этих мероприятий, а также вы
полнением муниципалитетами встреч
ных обязательств.»

соблюдением установ
ленных сроков ввода в 
эксплуатацию образова
тельных организаций, со
здаваемых в рамках реа
лизации национальных 
проектов «Демография» 
и «Образование»

37. «Вчера на заседании Совета по науке и 
образованию я дал поручение опреде
литься с необходимостью подготовки
рабочих профессий__ поэтому... надо
все-таки поставить точку на той поле
мике, которую мы с вами много слы
шим, но пока результатов не видим.»

анализ потребности по 
направлениям подго
товки соответствующих 
кадров, планомерное уве
личение контрольных 
цифр приема по наиболее 
востребованным и пер
спективным профессиям 
и специальностям, а 
также увеличение вовле
чения организаций, отно
сящихся к отраслям эко
номики, и образователь
ных организаций, реали
зующих программы сред
него профессионального

4 5 6
Минимущество Дагестана,
главы МО
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

август 2023 г. Минобрнауки РД (свод), 
Минтруд РД,
органы исполнительной вла
сти РД,
средние специальные учеб
ные заведения РД



16

1 2 3

38.

39.

«А недавно мы презентовали проект 
«Самбо в школе». Это тоже проект 
«Единой России», который весьма 
успешно реализуется в других регио
нах. ... Прошу эту инициативу поддер
жать.»

«Одна из основных задач Министер
ства по физической культуре и спорту 
республики -  обеспечить массовость 
спорта, вовлекая все больше людей, 
особенно молодое поколение, а также 
совместно с муниципалитетами совер
шенствовать деятельность центров те
стирования по сдаче норм комплекса 
«Готов к труду и обороне».
...Мы должны дать молодым людям, 
детям возможность раскрыть свой по
тенциал, найти достойное место в 
жизни республики, всей нашей великой 
страны.»

образования, осуществля
ющих деятельность на 
территории республики, в 
реализацию федераль
ного проекта 
«Профессионалитет» в 
Республике Дагестан»

принятие необходимых 
мер по вступлению в про
ект среднеобразователь
ных учреждений Респуб
лики Дагестан и муници
пальных образований 
Республики Дагестан

проведение мероприятий 
комплекса «ГТО», в том 
числе на уровне муници
пальных образований 
Республики Дагестан

40. «Необходимо развивать тот уникаль- оказание поддержки ре- 
ный опыт в вопросах патриотического гиональному отделению

4 5 6

доклад 
Главе РД

август 2023 г. Минобрнауки РД (свод),
Минспорт РД, ;
главы МО
(по согласованию)

доклад в Пра
вительство

РД

ноябрь 2023 г. Минспорт РД (свод), 
главы МО 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

июль 2023 г. Минмолодежи РД (свод), 
Минобрнауки РД,



17

1 2 3
воспитания, которым обладает Даге
стан, в том числе и новое Общероссий
ское объединение детей и молодежи 
«Движение первых», которое форми
рует в регионе первичные отделения на 
базе школ, колледжей, вузов, образова
тельных центров, детских лагерей, 
учреждений спорта, культуры, детских 
домов, интернатов.
...И если мы говорим о дополнитель
ном образовании, это не значит, что это 
только вопрос Министерства образова
ния и науки Республики Дагестан. Это 
комплекс мероприятий в котором 
должны участвовать все.»

Общероссийского объ
единения детей и моло
дежи «Движение первых» 
в Республике Дагестан в 
создании местных отде
лений, а также в решении 
вопросов укрепления ма
териально-технической 
базы

41. Особое место в воспитании подрастаю
щего поколения в республике должна 
занять программа социальной под
держки молодежи в возрасте от 14 до 22 
лет «Пушкинская карта». Пока процент 
открытых карт относительно общего 
числа молодежи республики недоста
точен. Многое делается Министер
ством культуры республики и лично 
министром, но тем не менее хотел бы 
попросить Вас, Зарема Ажуевна, сов
местно с руководителями органов мест
ного самоуправления, прошу руководи
телей муниципалитетов дать поручение 
вникнуть в этот вопрос и на местах ак
тивизировать работу в этом направле
нии.

принятие мер по увеличе
нию доли молодежи, 
участвующей в социаль
ной программе «Пушкин
ская карта»

4 5 6
Минкультуры РД, 
Минспорт РД, 
Минтруд РД, 
главы МО 
(по согласованию)

доклад ноябрь 2023 г. Минкультуры РД (свод), 
Главе РД Минобрнауки РД,

главы МО
(по согласованию)



18

1 2 3

42. «В этом году мы отмечаем 80-летие по
беды в Битве за Кавказ, важнейшем 
сражении, во многом предопределив
шем ход всей Великой Отечественной 
войны.»

подготовка плана меро
приятий, посвященных 
празднованию 80-летия 
победы в Битве за Кавказ

43. «... торжественно стартовал Г од Расула 
Гамзатова. Юбилейная повестка вклю
чает множество мероприятий и феде
рального, и республиканского уровня, 
увековечивающих память поэта, утвер
ждающих великую силу его наследия! 
Поручаю Правительству республики 
обеспечить их проведение на высоком 
организационном и содержательном 
уровне.»

обеспечение реализации 
Плана проведения меро
приятий, посвященных 
празднованию 100-летия 
со дня рождения Р.Г. 
Гамзатова

44.

45.

принятие во взаимодей
ствии с федеральными 
органами власти необхо
димых мер по обеспече
нию исполнения поруче
ний Президента РФ В.В. 
Путина о создании мор
ского курорта «Каякент» 
и Всероссийского дет
ского центра

«Планируется также создание турист- обеспечение во взаимо- 
ско-рекреационной особой экономиче- действии с федераль- 
ской зоны в Дербентском районе. Ис- ными органами власти

«На заседании Президиума Государ
ственного Совета Российской Федера
ции в рамках Восточного экономиче
ского форума Президент России дал 
поручение проработать вопросы созда
ния морского курорта мирового уровня 
на берегу Каспийского моря в Каякент- 
ском районе.»

4 5 6

нормативно
правовой акт 
Правитель

ства РД

май 2023 г. Минмолодежи РД (свод), 
Минкультуры РД, 
Минобрнауки РД, 
главы МО 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

июль, ноябрь 
2023 г.

Минкультуры РД (свод), 
Дагинформ,
органы исполнительной вла
сти РД, 
главы МО 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

ноябрь 
2023 г.

Минтуризм РД (свод), 
Минэкономразвития РД, 
Минстрой РД

доклад 
Главе РД

июль 2023 
г.

Минтуризм РД (свод), 
Минэкономразвития РД, 
администрация МР «Дер
бентский район»



19

1 2 3
полнение этих вопросов не раз обсуж- создания туристско-ре- 
далось с Правительством Российской креационной особой эко
Федерации. номической зоны в Дер-
• • • бентском районе
Эти проекты могут и должны высту
пить драйверами социально-экономи
ческого развития Республики Даге
стана.»

46.

47.

«Пока наш туризм развивается за счет проработка и подготовка 
гостеприимства дагестанцев, но душев- предложений 
ные качества надо дополнить созда
нием современных, доступных тури
стических продуктов и услуг, формиро
ванием на них широкого спроса, сня
тием административных барьеров для 
работы отрасли, подготовкой кадров.»

«С майскими праздниками у нас факти- обеспечение соблюдения 
чески начнется туристический сезон, норм санитарной без- 
И, по всем прогнозам, в этом году по- опасности и правопо
ток туристов будет значительно рядка 
больше, чем в прошлые годы ключе
выми приоритетам являются здесь во
просы санитарного состояния и без
опасности.»

«... формируется Центр поддержки поддержка социально 
гражданских инициатив Республики ориентированным НКО 
Дагестан, который за счет финансо
вого, информационного, консультаци-

___________ 6
(по согласованию)

4 5

доклад в Прави
тельство РД

май -  июнь 
2023 г.

Минтуризм РД (свод),
главы МО
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

май -  июнь 
2023 г.

Минтуризм РД (свод), 
главы МО 
(по согласованию), 
Управление Роспотребна
дзора по Республике Даге
стан
(по согласованию),
МВД по РД 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

сентябрь 
2023 г.

Минюст РД (свод), 
Миннац РД, 
Минтруд РД, 
главы МО 
(по согласованию)



20

1 2 3
онного содействия будет способство
вать развитию институтов граждан
ского общества, в первую очередь со
циально ориентированных НКО. Необ
ходимо усилить их поддержку и по ли
нии грантов Главы Республики Даге
стан, а также субсидий в рамках реали
зации соответствующих госпрограмм. 
Аналогичные шаги следует предприни
мать и на муниципальном уровне.»

49. «Роль главной площадки гражданского 
общества Дагестана должна вновь об
рести республиканская Общественная 
палата. Поэтому у нас есть возмож
ность на сегодняшний день обновить 
состав, обновить структуру.... прошу в 
этом отношении наши инициативы 
поддержать и на муниципальном 
уровне, и при формировании Обще
ственной палаты нашей республики.»

обеспечение принятия 
мер по завершению фор
мирования нового со
става Общественной па
латы РД

50. «Информационное пространство рес
публики регулярно становится ареной 
распространения очевидной лжи, фаль
сифицированных новостей, основной 
целью которых является разрушение 
нравственного фундамента общества, 
оголтелое обвинение власти во всех 
мыслимых и немыслимых грехах, от
крытое подстрекательство конфликтов 
при прямом сочувствии организаторам

принятие во взаимодей
ствии с соответствую
щими федеральными ор
ганами власти мер по 
улучшению ситуации в 
информационном про
странстве, в том числе 
посредством активного 
вовлечения в данную дея-

4 5 6

доклад июль
Главе РД 2023 г.

Администрация Главы и 
Правительства РД, 
Народное Собрание РД 
(по согласованию), 
Общественная палата РД 
(по согласованию), 
главы МО 
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

октябрь Дагинформ (свод),
2023 г. Минцифры РД,

Миннац РД,
Управление Роскомнадзора 
по Республике Дагестан 
(по согласованию), 
Народное Собрание РД 
(по согласованию), 
Администрация Главы и 
Правительства РД,



21

1 2 3
этих конфликтов. Социальные сети уже 
использовались для координации про
тивоправных действий, незаконной 
уличной активности в республике....
В этом вопросе, конечно, нужна и адек
ватная реакция на происходящее со 
стороны органов прокуратуры, Роском- 
надзора, на которых возложены задачи 
по недопущению злоупотреблений сво
бодой слова.»

тельность обще- 
ствебнных объединений, 
лидеров общественного 
мнения

51. «В электронный формат переведены 
обращения граждан в органы власти.... 
В текущем году к данному направле
нию мы подключаем Центр управления 
регионом РД для контроля сроков и ка
чества ответов жителям республики. 
Вы знаете, что обращения граждан, об
ратная связь органов власти с ними, от
ношение к обратившимся у меня на 
особом контроле. Поручаю Правитель
ству Республики Дагестан, главам му
ниципалитетов аналогично определить 
эти вопросы приоритетом в своей дея
тельности.»

принятие мер по повыше
нию эффективности ра
боты по рассмотрению в 
органах власти обраще
ний граждан

52. «Площадкой для обмена опытом в дан- организация работы по
ной сфере должен стать запланирован- подготовке и проведению 
ный на октябрь этого года международ- международного цифро- 
ный цифровой форум прикаспийских вого форума прикаспий- 
государств.» ских государств

4 5 6
главы МО
(по согласованию)

доклад 
Главе РД

август Администрация Главы и
2023 г. Правительства РД,

Центр управления регионом
РД,
органы исполнительной вла
сти РД,
главы МО (по согласова
нию)

утвержденный июнь Минцифры РД
Правительством 2023 г.

РД соответствую
щий план меро

приятий



22

1 2 3 4
53. «Другим аспектом повышения эффек

тивности системы управления является 
структурная оптимизация органов вла
сти. В первую очередь, вопросы возни
кают в отношении фактического состо
яния структур администраций муници
пальных районов и городских округов, 
аппаратов органов местного само
управления. Нормативные требования 
по их формированию, а также по расхо
дам на их содержание, утвержденные 
решением Правительства, уже давно 
устарели. Думаю, назрела необходи
мость серьезного пересмотра подходов 
к этим вопросам.

проработка вопроса акту- проект постанов- 
ализации нормативных ления Правитель' 
требований по формиро- стваРД
ванию структуры аппара
тов органов местного са
моуправления муници
пальных образований 
Республики Дагестан и 
методики расчета норма
тивов формирования рас
ходов на содержание ор
ганов местного само
управления муниципаль
ных образований Респуб
лики Дагестан

Если в прошлом году мы сделали важ
ный шаг -  подняли зарплату госслужа
щим, то в текущем -  следует уделить 
внимание муниципальной службе.»

54. «В настоящее время также важна взве
шенная политика при разграничении 
полномочий между уровнями власти, 
учитывающая особенности и экономи
ческую ситуацию на местах. Вместе с 
тем от глав районов и городов регу
лярно поступают сигналы о проблемах 
при исполнении расходных обяза
тельств. Речь идет о закреплении за му
ниципальными образованиями полно
мочий, в том числе государственных, 
не подтвержденных финансовыми

подготовка предложении доклад
по совершенствованию Главе РД
нормативно-правовой 
базы в целях сбалансиро
вания возложенных на 
муниципальные образо
вания расходных обяза
тельств с объемами и ис
точниками финансирова
ния этих расходов

5 6
сентябрь Минфин РД (свод),
2023 г. Минэкономразвития РД, 

Счетная палата РД 
(по согласованию),
Служба госфинконтроля РД, 
главы МО (по согласова
нию)

сентябрь Минфин РД (свод),
2023 г. главы МО (по согласова

нию)



1 __________________2__________________
средствами. Правительству во взаимо
действии с муниципальными органами 
необходимо детально проанализиро
вать соответствие возложенных на му
ниципалитеты расходных обязательств 
с объемами и источниками финансиро
вания этих расходов, и с учетом выяв
ленных проблем подготовить соответ
ствующие изменения в законодатель
ство.»

23

3 4 6


